
Síntese 
1º de abril de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 62 - Seção 2 -  pág. 89

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA No- 84, DE 30 DE MARÇO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso VI, da 
Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o 
que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.002943/2015-14, resolve:
 Remover, no interesse da Administração, o servidor JANIWSON SOUZA SOARES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, do Ministério Público Militar para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

HUGO SOUTO KALIL

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 34, DE 30 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Antonio Antero dos Santos, Procurador da 
Justiça Militar, titular do 1º Ofício Especializado da 6ª Procuradoria da Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ, para requisitar a instauração de Inquérito Policial 
Militar a fim de apurar eventual prática criminosa por ocasião da utilização de 
viatura oficial da Marinha do Brasil pelo CMG HELDER MOREIRA FILHO 
para fins particulares e para o transporte de familiares, fato objeto dos autos do 
Procedimento Investigatório Criminal 76-63.2011.2102, Protocolo 1975/2014/
PGJM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 35, DE 31 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 

Diário  Oficial da União - Nº 62 - Seção 2 -  pág. 91

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea 
“c”, da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e CONSIDERANDO o 
impedimento da Promotora de Justiça Militar CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA 
PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar na
Execução de Sentença (EXE) 0000001-90.2013.7.11.0011, em trâmite na 1ª 
Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar;
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF;resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, titular do 1º Ofício Geral da 2º Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar na Execução de Sentença (EXE) 
0000001-90.2013.7.11.0011, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição 
Judiciária Militar, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 
1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar 
no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

RETIFICAÇÃO
Retificar os termos do anexo da Portaria nº 78, de 10 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, dia 13/03/2014, página 64,
onde se lê:

leia-se:



Síntese 
1º de abril de 2015

2

SECRETARIA

PORTARIA No- 116, DE 31 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear, a servidora DANIELA SILVA MOURA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 467-7, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenadora da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código CC-3 (65735), dispensando-a, em consequência, 
do Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete do PGJM, Código CC-2 (62854),
do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 117, DE 31 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear, o servidor MARCELO TAKESHI MATSUNAGA, Analista 
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula no- 681-5, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, Código CC-2 (62854), 
dispensando-o, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo 
de Engenharia e Arquitetura, Código CC-4 (63803), ambas do Departamento de 
Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 118, DE 31 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Nomear, o servidor BRUNO LOBATO OLIVEIRA PALLEY, Analista 
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula no- 1471-1, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe de Seção de Engenharia, Código CC-1 (67573), do Núcleo de 
Engenharia e Arquitetura, do Departamento de Administração, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 119, DE 31 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante do Portaria no- 338/PGJM, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União no- 241, de 18 de dezembro 
de 2006, que nomeou o senhor ELTON MOREIRA MENEZES, matricula 1052-9, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível IV, Código CC-4 (63811), 
do Núcleo de Engenharia e Arquitetura, do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, para considerar como Chefe do Núcleo de 
Engenharia e Arquitetura, Código CC-4 (63803).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA
MILITAR

PORTARIA No- 4, DE 31 DE MARÇO DE 2015

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, 
com base na Resolução no- 80/CSMPM, de 15/10/2013, objetivando os trabalhos 
relativos à Eleição do Representante do Ministério Público Militar no Conselho 
Nacional do Ministério Público, resolve:
 1. Alterar a composição da Mesa Receptora no Rio de Janeiro - RJ:
 1.1 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro - RJ
 Presidente: Dra. Hevelize Jourdan Covas Pereira
 Membro: Dr. Luciano Moreira Gorrilhas
 Secretário: Djair da Cruz Ramos

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

ALEXANDRE CONCESI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES
Membro da Comissão Geral Eleitoral

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL Nº 2, DE 30 DE MARÇO DE 2015

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, com fundamento nas disposições contidas nos Editais nº 1/PGJM, de 5 
de março de 2015 e nº 1/CORREGEDORIA, de 24 de março de 2015, resolve:
 Comunicar que, devido ao recebimento em atraso das cédulas eleitorais 
em algumas Procuradorias de Justiça Militar, contendo os nomes dos candidatos 
à eleição para composição do Conselho Editorial do MPM, encaminhadas a todos 
os Membros do MPM no dia 25/3/2015, via Sedex, fica prorrogado o prazo de 
restituição para o dia 7/4/2015.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

Diário  Oficial da União - Nº 62 - Seção 2 -  pág. 100

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA GERAL

AVISO DE PENALIDADE
Processo: 08160.016220/2014-38. O Ministério Público Militar informa que, 
decorrido o prazo de defesa prévia, foi aplicada à empresa Horizonte Serviços 
Terceirizados Ltda - ME, CNPJ/MF nº 18.179.288/0001-79, a penalidade de 
advertência e rescisão unilateral do Contrato nº 57/2013-MPM, a contar de 31 
de março de 2015. Fundamento Legal: Advertência: inciso I do artigo 87 da Lei 
8.666/93. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos encontram-se 
com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 62 - Seção 2 -  pág. 166



Síntese 
1º de abril de 2015

3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 359/2014

Termo de Credenciamento nº 359/2014, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o CLEBER 
NEVES DA COSTA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.02.000.002008/2014-94. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/ MPF: n.º 2014NE000010, em 04/02/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000088, em 17/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPM: n.º2014NE000032, em 03/01/2014. Vigência: 16/03/2015 a 15/03/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Cleber 
Neves da Costa.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 367/2014

Termo de Credenciamento nº 367/2014, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o OFTALMOCENTER 
RECREIO LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 
1.02.000.001711/2014-85. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/ MPF: n.º 2014NE000011, em 04/02/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, 
em 03/02/2014. Vigência: 17/03/2015 a 16/03/2020. Assinatura: pelo Credenciante: 
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Ana Cláudia Dalbone Mauroy.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 372/2014

Termo de Credenciamento nº 372/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e PROLAB CENTRO DIAGNÓSTICO CARDIOLÓGICO ME Objeto: 
prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.25.000.002116/2014-62 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000120, de 28/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000333, de 17/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 23/03/2015 a 22/03/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado LUCIANO WERMELINGER 
DA FONSECA.

Diário  Oficial da União - Nº 62 - Seção 3 -  pág. 164


